tatem obviare: ac proinde tenentur dicere non superesse illi jus revocandi. Cum jus non habeat ad cohabitationem, vel ut sibi reddatur debitum: eo quod communi consensu se ad castitatem astrinxerint, ac viri statim mutarint. Quamvis ex Doctoribus, quos referam, solum Card. & Palud. explicant non habere uxorem jus revocandi. Ad omnes, quos referam, di- habere uxorem jus revocandi. Ad continentiam, carereque cunt cenferi uxorem obligatam ad continentiam, carereque ntu conjugii ad quod conlequitur carere quoque jure revocandi, Ita docent ex Corp. Palud. q. 1. ar. 2. & ibi Ricar. ar. 2. q. 2. Corp. Palud. q. 1. ar. 1. n. 9. & d. 32. q. 2. ar. 2. n. 19. D. Ant. 3. p. 1. c. 8. fin. Viguer. lib. inf. c. 10. §. 7. vers. im- ped. 4. Vocar. 1. p. Specul. ar. 37. concl. 5. Azor. lib. 13. institut. mor. c. 14. q. 1. Manuel 1. t. sum. 2. ed. c. 224. n. 3. Et ex Jurispru- ditis, Card. cap. Conjugatus, in fin. de conv. conjug. & ibi Henr. n. 5. Domin. c. Quia sunt, d. 28. ad fin. & ibi Turrecr. n. 4. idem Turrecr. c. Si mulier, ar. 1. n. 1. d. 28. Affen. sum. 2. p. l. 8. t. 2. ar. 2. q. 1. Silveff. Matrim. 8. q. 12. dist. 3. Major. lib. 7. de ir- regul. c. 34. n. 4.

12 Sed mihi placet hæc distinctio, si uxor consensum præstitit, non ignara juris statuentis quid ipia efficere debeat, ut vir legitime promoveatur ad ordines, nullatenus revocabitur vir ejus solo consensu promotus ad ordines: tunc si id jus ignoravit. Ita docent gl. c. Seriatim, v. Post mortem, d. 32. Henr. c. Uxoratus, d. 28. de conv. conjug. Angel. ar. 4. n. 9. Et ratio est, quod quando jus ignoravit, non censetur uxorem continentiam emittit- re, nec ad illam se obligare: ac proinde jus concedit revo- cationem, ex i. de conv. conjug. ubi statuitur virum de uxoris licentia professum, ad ipsam revocandum: eo quod nullo il- la castitatis voto se ligarit. Ad quando uxor dicti juris con- scia fuit, eo ipso quod licentiam concessit, censetur vovere castitatem. Sicut in omino simili, nempe, in viro profes- so de licentia uxoris in sæculo abique voto castitatis manentis, probavimus hoc 7. lib. disp. 33. n. 14. juxta sanorem facti. posse virum revocari, quando uxor concedens licentiam, jusnora- rit, secus quando vivit, & in hoc posteriori eventu cenferi illam vovere castitatem. Hæc autem revocatio viri ad uxorem, que juris ignara licentiam concessit non fit jure actionis com- petentis uxori: eo quod actio privetur per licentiam, quam sponte concessit: sed ex officio iudicis: qui ne uxoris continen- tia periclitetur, potest virum non servata forma jure præscripta ad ordines promotum revocare ad uxorem. Sicut juxta verio- rem sent. idem diximus de professo eo simili uxoris licentia, hoc 7. lib. disp. 33. n. 18. Quod docet in propriis terminis Angel. Matrim. 4. n. 9. Quare sicut ea disp. 33. n. 24. & 27. diximus uxorem, que juris conscientia dedit viro licentiam potestanti, cogendam esse ad proficiendum, si juvenis erat, aut suspecta de incontinentia, si autem senex, & non suspecta, cogendam esse vovere castitatem. Ita in hoc eventu dicendum est, re- tenta sent. quam n. 6. amplius sumus, dicent hoc desiderari ad legitimam viri promotionem ad ordines: & ita docent Azor. lib. 13. inf. mor. c. 14. q. 11. Cum tamen fit valde probabile (ut n. 2. diximus) sufficere ad ordines viri, ut uxor, qualicum- que fit, voveat continentiam: erit similiter valde probabile, ad hoc solum cogendam eam fore. Tandem hic ad ordines promotus de licentia uxoris, & ad ipsam revocatus ex officio iudicis tenebitur reddere, non tamen poterit petere. Sicut disp. 33. n. 6. id diximus de simili professo. Ad uxor non tenebitur ei reddere, ut probavi disp. præc. n. 22.

13 Ad argum. & consir. num. 10. proposita constat ex dictis n. præc. Probant enim quando uxor juris ignara fuit revocan- dum virum ex iudicis officio, & sic intelligitur ille textus.

DISPUTATIO XL.

An uxor, ejus licentia vel dissimulatione vir ad ordines sacros promotus est, ita teneatur ad castitatem, ut viro defuncto nequeat validum matrimonium inire?

SUMMARIUM.

An uxor, que voto emisso dedit licentiam viro ad ordines, possit eo mortuo, valide matrimonio copulari? Referitur quædam opinio, n. 1.

Referitur sententia Auloris, tam inter Latinos, quam inter Grecos, 2.

Impugnata ratione ab aliquibus tradita, ponitur vera hujus ratio, 3.

An id procedat, quando uxor licentiam non concessit? 4.

Quid, si dissimulavit, vel fuit metu aut dolo extorta licen- tia? 5.

Quid, si uxor non voveat castitatem, sed solum licentiam con- cedit? 6.

Quid, si uxor jus ignorabat? 7.

1 IN hæc disp. quibusdam placuit, uxorem que voto castitatis em- issio licentiam concessit viro ordinis sacri assumendi, non reddi inhabilem matr. incepto post viri obitum: sed solum eam peccare contra votum. Et ratio est, quia cum id votum simplex sit, impedit quidem, sed non dirimit mat. subsequens. Ita cen- sent aliqui antiquiores, teste gl. cap. Si se, in d. 28. & textus oppositum probantes explicant, quando mulier professæ est. Idem secutus est Sotus 1. 7. de just. q. 5. ar. 3. in solut. ad 2. in fin. ea

sola ducturatione, quod non fit etiam votum efficiatur solemniter, non tamen meminit textum oppositum decidentium.

Verum dicendum est, id matr. fore irritum. Idem probat 2. textus, c. Quia sunt, d. 28. quod est D. Greg. Pontif. l. 2. cap. 59. ubi est casus uxor concia promotionis viri ad ordines, mortuo viro jam facto Diacono, ad alias nuptias transit, & ait, D. Greg. ibi: Si in conjugio dicanimuliere, de qua actum, fuisse con- siderit, itiqui male sociati sunt disjungantur. Ubi gl. v. Fuisse, ait supple. & ipsum ordinatum uxore sciente, & c. Si se, d. 28. quod est ex Concil. Aurel. ibi: Si sciquam mulier duplici con- jugio presbyteri v. diaconi relicta, conjunxerit, separentur. Colligitur etiam ex c. Si qua vidua, d. 28. quod est ex Concil. Martini Pont. & ex c. Seriatim, in fin. d. 32. quod est desumptum ex Leone Pontif. contra Epist. Nicetæ Abbatis. Et ultra omnes DD. n. seq. allegandos, qui hoc tanquam certum supponentes, disputant de ejus ratione, tenent Hoff. c. Ad Apostol. n. 1. de conv. conjug. Jo. And. c. Cum sit, ad fin. cod. i. & ibi Ant. fin. Franc. c. un. n. 3. de voto, in 6. Turrecr. c. Seriatim, ar. 4. n. 7. 32. & dicit esse rem certam, Azor lib. 13. inf. mor. c. 14. q. 1. Et idem est apud Græcos quia licet illi non promittant continentiam respectu præsentis matris, ad promittunt respectu futuri. Sic gl. c. Quoniam, v. Continentes, d. 28. Gaeta repet. c. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. n. 469. contra Archid. eod. c. Quoniam, in fin. dicentem non habere locum apud Græcos, quod ipsi ad ordines promoti minime voveat continentiam.

Discrepant autem DD. in hujus ratione reddenda. Quidam enim id evenire dicunt, quod vir & uxor actiones communicent, c. Maritus, de cognat. spirit. Atque subinde ex soleo- nati voto tacite emisso a viro in sacris ordinis susceptione, redundat per actionum communicationem, ut uxoris votum simplex efficiatur solemniter. Ita docet glossa afferens id posse dici, cap. Se- riatim, v. Post mortem, d. 32. Hoff. cap. 1. in fin. de conv. conjug. & sum. eod. tit. n. 3. ubi Goffr. in sum. n. fin. Abb. c. Constitutus, n. 7. eod. t. Arch. c. Quia sunt, n. 3. d. 28. & ibi Domin. in fin. Ab. 2. p. sum. 18. t. 1. ar. 2. q. 9. & d. 22. ar. 2. q. 1. & ibi Goffr. v. Greg. Lop. v. Godebancus in arden. Gaeta repet. c. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. n. 469. Et ex Theologis D. Bonav. 4. d. 3. in expo. lit. li- mitans quando licentia concessa est in conspectu personæ publi- cæ. Palud. 4. d. 38. q. 2. ar. 5. n. 31. concl. 1. D. Anton. 3. p. 1. c. 8. fin. Sed hæc ratio rationem probavi hoc 7. lib. disp. 32. n. 8. Et ideo legitima ratio car hoc matr. irritum fit, non est votum simplex uxoris efficitur solemniter per actionum communicatio- nem; sed quia Ecclesiastica constitutio ob reverentiam ordinis assumpti a viro, & licentia uxoris voverit castitatem, reddi- dit eam ad subsequens matr. inhabilem. Sic ait posse dici gl. c. Seriatim, v. Post mortem, d. 32. & tenent gl. c. Si se, in fin. d. 28. Hoff. sum. 1. de voto, §. Utrum, & per quem, nu. 18. vers. Igitur si conjugatus. Et hæc quoque ratio tenent reddi l. reg. 4. proxime alleg. Et in hæc partem declinare videtur Mo- nald. sum. ubi de voto tit. de voto conjugatorum, vers. Item si clericus est Occidentalis, Azor lib. 13. inf. mor. c. 14. q. 11. relata enim utraque sententia, hæc referant in ultimo loco.

Alii hoc extendunt, ut sit irritum quoque matr. uxoris post obitum viri contractum, quando vir ea relata est fit sacris initiatus. Sic tacito nomine refert aliquos sententia Azor lib. 13. inf. mor. c. 14. q. 11. Quod rationi valde dissonum est. Ratio enim minime patitur, ut ex viri delicto, contra ejus volun- tatem merito, id detrimentum uxori innocenti imbequeatur. Quare promittit D. Th. 4. d. 37. q. 1. ar. 4. dixit non videri ad aliquid uxorem obligandam, abique ejus consensu viri pro- motus est. Et gl. cap. Quia sunt, d. 24. v. Fuisse, intelligit eum textum irritantem matrimonium uxoris, quando ejus consensu saltem tacito vir initiatus est.

Alii id extendunt ad uxorem, que nec expresse consensit, nec diffensit, sed concia promotionis viri ad ordines dissimula- vit, eo quod tunc censetur vovere continentiam. Ita docent gl. c. Quia sunt, v. Fuisse, d. 28. & ibi Arch. n. fin. & ibi Domin. ad fin. Hoff. sum. t. de voto, §. Utrum & per quem, nu. 18. vers. Igitur si conjugatus, Henric. c. Conjugatus, n. 5. de conv. con- jug. Affen. 2. p. sum. 18. t. 2. ar. 2. q. 2. Supplem. sum. Pifane, v. Impe- ditum, imp. 11. n. 2. Turrecr. c. Si mulier, ar. 1. n. 1. in solut. ad 1. & in fin. totius ar. d. 28. lex reg. 40. tit. 6. p. 1. Idemque cum hac limitatione, quando uxor scivit jus, tenent Henr. c. Uxoratus, n. 12. de conv. conju. D. Ant. 3. p. 1. c. 80. fi. Gaeta repet. c. Ad li- mina, 30. q. 1. §. 4. q. 195. n. 469. Sed hoc non credo, existi- musque uxorem dissimulantem id non pati detrimentum. Sic nec patereur concedens licentiam doli vel metu extortam: Sola enim dissimulatio in re tam ardua non reputatur con- sensus: nec juri uxoris præjudicat, ut probavi disp. 38. n. 15. Id tamen concedo his DD. quando mulier consensum præstitit promotioni viri, quamvis nullam emitteret votum castitatis. Redderetur enim inhabilis ad aliud matrimonium. Quia textus c. Quia sunt d. 28. id matrimonium irritans non meminit votum: nec hæc irritatio ex voto provenit, sed ex Ecclesiæ con- stitutione (ut n. 3. probavimus) Et ita docet gl. dist. cap. Quia sunt, in fin. & a fortiori DD. allegati n. præc.

Tandem omnia prædicta temperat quidam Doctores volentes ut tunc matr. incepto redatur inhabilis uxor promotionis contentiens, quando fuit concia jure reddentis eam inhabilem, & adhuc consensum præstitit, five cum voto, five abique vo- to. Non enim rationi consonat uxorem hujus sibi detrimen- tum subsecuti ex illius licentiæ concessione, illud perperit. Et ita docent Hoc. c. 1. de conv. conju. in fin. & in sum. cod. tit. n. 3. & ibi

SUMMARIUM.

Per sponsalia non amittit clericus beneficium, nec illis est privandus, num. 1.

Quando beneficium non vacant ipso jure, potest beneficiarius li- te pendente, antequam proceat, ipsa resignare, non obstant- te, quod alius ea impetravit, si clericus ius proceat. Et non obstante ea impetratione, si Episcopus possit dispensare, ut ille obtineret beneficium, non impediretur ea dispensandi facultas, 2.

An beneficium vacant per matrimonium, non expectata iudicis sententia? Referitur quædam opinio, 3.

Proponitur sententia Auloris, 4.

Vacant beneficia, quomvis matrim. non sit consummatum, 5.

Nec recuperat ea sponsa præsentem, 6.

Admittuntur etiam jus ad rem, & accessus & regressus ad benefi- cia, 7.

Quid, si illegitimus, aut alias inhabilis impetraret dispensa- tionem ad beneficium, vel quisquam ad plura, an maxime in- tram. perdat valorem dispensationis, itant ipsi factio vi- duo non profert? Referitur quædam opinio, 8.

Sententia Auloris traditur, & qualiter dispensatio non con- ferat jus ad rem, 9.

Clericus valido matrimonio copulatus peccat mortaliter, si re- tineat beneficium, 10.

Possumt ejus beneficia, tanquam vacantia, statim impetrari, & alteri conferri, 11.

Si retineat beneficium, tenetur fructus restituere, 12.

Nec potest illud resignare in favore alterius, 13.

Conjugatus esse incapax beneficii, & laicus quomvis statim ini- tiandus, 14.

An hic recipiens beneficium, aut alii inhabiles juventur regu- la de triennali possessore? 15.

Quid, si conjugatus voveat castitatem, an tunc sit beneficii ca- pax? n. 16. & ibi, an sit capax, quando uxor adulteranti ad ordines promovetur.

An possit Episcopus dispensare, ut conjugatus obtineat beneficium? Referitur quædam sententia, 17.

Proponitur sententia Auloris: Et explicatur cap. Joannes, de clericis conjugatis, 18.

Solvuntur argumenta. Et enodatur c. Si quis vero, dist. 32. c. Quia tua, 12. q. 1. n. 18.

1 Quidam censent idem sufficere, ac necessarium esse, ut maritus ad Episcopi dignitatem promoveatur: quod suffi- cient, & necessarium est, ut vir transeat ad religionem, ni- mirum, si uxor sit senex, ut voveat castitatem in sæculo: si tamen juvenis, ut transeat ad religionem. Ita tenent glo- c. Sane, in fin. de conv. conjug. Sor. 4. d. 27. q. 1. ar. 4. ad fin. in vers. Quod hic de separatione, Angles Floribus, 1. p. ubi de mat- rim. q. 1. de essentiali ipsius d. 27. ar. 3. diff. 9. & ad dist. c. Sane, petens ad id ingressum uxoris in religionem respondet gl. finalis, ibi, intelligi de uxore juvene, & est probabile.

2 Sed multo verius est, semper esse necessarium professionem uxoris in religione, ut possit vir ad Episcopatum promoveri. Id enim videtur decidi c. Sane de conv. conjug. ibi: Prohi- bemus ne uxorem præsumat in Episcopatum ordinare, nisi uxor prius professæ continentiam, sacrum sibi velamen imponat, & religionem vestem vel vitam assumat. Et ratio est, pro- pter ordinis Episcopalis excellentiam, & ut auferatur occasio, ut Episcopus vitetur a feminis. Et ideo hæc sent. sustinent, ex jurisprudentia, gl. c. Si se, v. Separatur, d. 28. & cap. Quia sunt, v. Nec religionem, d. 28. Innoc. cap. Cum sit, in fin. & c. Conjugatus, n. un. de conv. conjug. Hoff. sum. eod. tit. n. 5. & c. Ad Apostolicam, n. 1. & c. Sane, in fin. de conv. conjug. Jo. And. d. cap. Conjugatus, in fin. & c. Sane, nu. 3. & ibi Ant. num. 3. Abbas num. 2. Card. num. 2. q. 1. Anchar. ad fin. idem Abbas c. 1. n. 9. eod. tit. idem Card. c. Ex parte, et l. 1. n. un. op- pos. un. vers. Sed pro intellectus, eod. t. Henr. d. c. Conjugatus, n. 4. Domin. cap. Si se, n. un. d. 28. Monal. sum. ubi de voto, t. De voto conjugatorum, vers. Item licet aliqui dixerint, Ro- sella, v. Imped. imp. 11. ini. Ang. Matr. 4. nu. 8. Suppl. sum. Pifane, v. Impedim. imp. 11. ad fin. Sicut Matr. 8. q. 12. dist. 4. & v. Divortium, 1. 7. dist. 2. Amil. ibi, num. 11. Tabien. Matr. 2. q. 3. n. 4. Turrecr. c. Si mulier, ar. 2. num. 2. d. 28. Covar. 4. decret. 2. p. cap. 5. §. 3. n. 3. Brunel. de spons. concl. 30. num. 7. & Greg. Lop. lib. 2. v. En ord. 1. 10. p. 4. Gaeta repet. c. Ad limina 30. q. 1. §. 4. q. 16. n. 468. Ant. Marcus lib. 5. inf. major. t. 12. n. 223. & l. 4. t. 12. num. 193. Fr. Marcus dec. 734. num. 6. par. 2. Major. lib. 1. de irreg. n. 34. n. 2. Et ex Theologis, Ma- jor. 4. d. 32. q. 2. §. Pro illa rub. Palac. q. 4. d. 27. dist. 2. col. 2. vers. Sed quid sit factus, fol. 584. Azor lib. 3. inf. mor. c. 13. q. 7. Pet. de Led. de matr. q. 64. ar. 4. dub. 5. concl. 6. Lud. Lop. 2. par. instr. ubi de matr. c. 47. col. 6. vers. Adde etiam. Et est commune placitum.

3 Hinc inferitur, viro effecto religioso, uxore vetula manen- te in sæculo cum castitatis voto, ut vir ad Episcopatum pro- vehendus esset, necessarium fore ut uxor illa religionem in- grediarer, constat ex dictis n. præc. & docet Anch. c. Sane, ad fin. conv. conjug.

4 Tandem dubitatur, quid desideretur, ut possit maritus ad Cardinalis dignitatem promoveri? Jo. And. c. Sane, in fin. de conv. conjug. indecitem reliquit, ut Pontifex statueret: ad- ditque honestum fore ut idem servetur, quod n. 2. diximus exigi, ut vir Episcopum crearetur: nimirum, ut qualicumque sit uxor, religionem ingrediarer. Quod Cardinales in suis ti- tulus habeant benedictionem quasi Episcopalem, ut notant c. His que de maior. & obed. & illum omino sequuntur Ant. eod. c. Sane, in fin. Abbas num. 3. Card. in fin. Anchar. fin. Sed Major. lib. 1. de irreg. c. 34. n. 2. questionem hæc decidit, asser- ferent semper desiderari ingressum uxoris in religionem. Sed existimo non amplius desiderari, quam ad ordinem a viro assu- mendos, quod non inveniam textum aliquid speciale in hoc ca- su decidentem: nec rationem, que ad aliud sentiendum cogat.

DISPUTATIO XLII.

Utrum per contractum matrimonii validum amittat clericus in minoribus constitutus beneficium?

Difficultas autem est, quando clericus validum matrim. in- it, an eo ipso beneficium amittat, an potius sententia iudicis privans desideretur? Magnienim effectus est, utrum horum dicamus. Si enim ipso jure vacent beneficia, nullatenus poterit contra- hens matr. ea renuntiare. Ea quippe est regula, ut privatus ipso

ead. tit. Anton. eodem c. Diversis n. 7. Et dicit c. Joan. n. 6. Anch. eodem c. Diversis n. 7. Et ibi Henric. referens Goffred. Et Philip. n. 3. Et ibi Inola. n. 5. Et cap. i. eod. tit. n. 4. Limitat tamen Inola. Hofi. Ant. Anthon. Henric. in aliquibus ex locis proxime citatis. nisi beneficium illud simplex sit dignitas. Tunc enim solius Pontificis erit dispensare.

18 Sed multo verius est, solum Pontificem posse dispensare, ut conjugatus qualemque beneficium obtineat. Ducor ex cap. Diversis de cler. conjug. ubi jubetur Episcopo, ut clericus conjugatus beneficium post conjugium adeptus privet, & statim additur sic: Nisi forte talibus scienter contulerit Ecclesiastica beneficia, quibus eos non per se, sed per superiorem decessimus spolians. Ergo non satis est dispensatio Episcopi. Alias non essent illi spoliansi beneficiis ab Episcopo collatis. Deinde, quod clericus conjugatus censetur ab Episcopo collatis, praeterquam in privilegio canonis & fori (ut disp. 45. probavimus) Laicus autem est incapax beneficii Ecclesiastici, & contra canones est illi illud conferre, c. Cum adeo, de respo. At Episcopus non dispensat contra canones, nisi sibi expresse concedatur. Ut communiter notatur c. At si clericus, s. De adulteris, de judic. Cum ergo hoc non sibi expresse concedatur, non potest dispensare. Et confirm. quia expresse Episcopus interdicit conferre beneficia conjugatis, c. 2. Et cap. Diversis, de cler. conjug. Non ergo ipsorum est, in hoc dispensare. Praeterea quia clericus conjugato non permittitur administratio Ecclesiastica, c. 2. de cler. conjug. Non ergo erit capax ex Episcopi dispensatione beneficii. Hoc enim quantumvis simplex sit, datur ratione administrationis vel officii Ecclesiastici. Propositus, de filius presbiteri. Consequenter, de cler. non resid. Tandem, quia rationes propositae n. praeced. quibus contraria sententia innitur, parum urgent. Nam c. Joannes, de cler. conjug. supponit clericum conjugatum posse aliquando habere beneficium. At cum non declarat modum, intelligi debet ex legitima Pontificis dispensatione. Nec urget etiam 2. ratio. Quia (ut bene ait Abbas statim alleg.) in materia dispensationis, quae est exorbitans, non valet argum. a casibus permixtis ad non permixtos, etiam si permixti majores sint. Et ideo hanc partem tuerent Aegyptius & Florianus, quos refert, dicens esse tutiorem Inol. c. Joannes, n. 9. de cler. conjug. Et videtur eam clare supponere gl. ubi v. Beneficium, ubi illum textum, supponente post conjugatum habere beneficium, explicat ex Pontificis dispensatione. Eandem videtur tenere ibi Jo. Andr. n. 12. refert enim utramque fecit. & hanc in ultimo loco. Eandem tenent Abbas eod. c. Jo. n. 7. Sola beneficium n. p. q. n. 17. Et 18. Bened. Capra reg. 97. n. 33. Angel. v. Beneficium, n. 15. ubi Armilla n. 10. Sicut v. Beneficium 3. q. 4. n. 8. Tab. Beneficium 2. q. 12. n. 14. Archid. c. Placuit, n. 3. d. 32. Card. d. c. Joan. n. 5. opposit. 2. Bernon. de publicis concub. s. qui vero solutus est, si continere nolit, n. 1. Alex. Carrer. lib. 3. de sponsal. cap. 3. Flam. de respo. benef. l. 4. q. 2. n. 28.

19 Ad arg. n. 3. proposita resp. Ad 1. dic. id procedere, ubi privatio beneficii incurritur in delicti poenam. Quod hic non contingit, ut n. 4. explicuit. Ad 2. dic. eos textus non decernere compellentes esse clericos conjugatos ad beneficia dimittenda, quasi ea non vacant ipso jure, sed quia ipso jure vacabant, spoliansi non possessione, quam injuste retinebant. Ad 3. dic. id intelligi, quando quis a beneficio excluderetur ob inhabilitatem: at hic excluditur ob tacitam renuntiationem. Ad ultimum dic. e. textus esse hodie correctos: ut docent Gloss. cap. 1. v. Relinquenda, de cler. conjug. Et ibi Inno. n. 1. Hofi. n. 1. Abbas n. 2. Vel dic. illud factum fuisse ex misericordia, ut dicunt idem DD. vel (ut dicunt Inno. & Hofi.) fuit dispensatio. Vel tandem (ut ait Abbas ibidem) potest intelligi, ut habeant praedicti clerici conjugati aliquid ab Ecclesia in stipendium, si pauperes sint, non tamen in titulum Quod, & hodie servari posse affirmat.

DISPUTATIO XLIII.

An per contractum matrimonium irritum amittat clericus ipso facto beneficia Ecclesiastica?

S U M M A R I U M.

- Refertur duplex sententia, n. 1. Et 2.
- Propositur sententia auctoris, 3.
- Quid quando matrimonium est irritum, quod contrahens sit in sacris? 4.
- Quid si contrahens sit in minoribus, & matrimonium non valet ob consanguinitatem, aut aliud impedimentum dirimens? 5.
- Quid, si sit nullum ex defectu etatis requisitae? 6.
- Quid, ubi est nullum ex defectu consensu: quia alter vel uterque contrahens fuit consensu, aut ob viri constantis mentem: vel alter mentis compos non fuit? 7.
- Quid, quando est nullum, quia clandestinum? 8.
- An quoties matrimonium est nullum, possit clericus resignare beneficium in favorem alterius? 9.
- Solvuntur argumenta, 10.

Disputatio haec gravissima est, ac variis in eventibus, ob quos matrimonium potest esse irritum, diversimode loquuntur Auctores. Quia brevitate autem, & claritate potero, ab illa me expediam. Generaliter autem loquendo, est triplex

sent. I. non admitti eam regulam, ut in omni eventu, in quo matrimonium est irritum, beneficium non vacent ipso jure, sed necessaria sit sententia judicis privantis: sed in quibusdam casibus, in quibus est irritum, dicit vacare ipso jure: in quibusdam autem negat. Et circa hos casus valde varii sunt DD. hujus sent. Quae varietas consistit ex corollariis interendis, n. 4. leg. ubi & Auctores unicuique casus referant. Ducitur autem haec sententia. 1. ex c. Nuper, de bigamis, ubi clericus in sacris constitutus, qui ante ordinem assumptum fuerat conjugatus, ac mortua uxore transit ad ordines, reputatur bigamus, & ut talis punitur, si ordine sacro jam assumpto transeat de facto ad aliud matrimonium. Et redditur ibi ratio, quod quantum in ipso fuit, secundum duxerit uxorem. Et melius cap. Eum qui, de prob. in 6. decernitur textus c. Relatum, de cler. non resid. Et c. Cum singula, de prob. in 6. decedentes per secundi beneficii adeptionem, si curatum sit, vacante primam curatum ipso jure procedere, quamvis irrita sit adeptio secundi, ac reddatur ratio his verbis: Non enim ducit ut stultus melioris, quam peritus conditionis existat, vel quod inductor eo, qui iuste ingrediatur privilegio gaudeat potiori. At in nostro casu militat priorius ratio utriusque textus. Si enim iuste iniens matrimonium amittit eo ipso beneficium, a fortiori illud admittit invalor, qui injuste & irritum illud inivit: cum quantum in se est, statum incompatibilem assumere voluerit. Alias potiori privilegio gauderet invalor, constat di. c. Eum qui 2. quia ratio vacationis beneficii prioris curati per posterioris adeptionem ea est, quod adipiscens beneficium incompatible censetur primam tanquam derelictum habere, sicut duo contraria, quia simul facta nequeunt, se expellunt. Quae est etiam ratio vacationis beneficiorum per validum matrimonium. Est enim tacita renuntiatio per statum incompatibilem cum beneficiis assumptum. Sicut ergo fati est in priori casu ad vacationem, ut clericus, quantum in se est, acceptet beneficium incompatible, quamvis irrita sit collatio. Id sufficit in posteriori, ut quantum in se est, clericus elegerit statum matrimonium incompatible. Quamvis ex aliqua causa id irritum fuerit, 3. quia c. Quanto, de translat. Episc. habetur Episcopus transferentem se ad aliam Ecclesiam, earene habitus, & ambita. Ita ergo in praesenti in odium hujus, qui de facto matrimonium contraxit, conjungit effectus vacationis beneficiorum contra eum, ac si matrimonium valisset. Tandem, quia sponsalia irrita, praeterquam ex defectu consensu, a tenore jure antiquo producebant juris effectum, nimirum impedimentum publicae honestatis matrimonium dirimens, c. un. de spons. in 6. Non ergo mirum esse debet, si matrimonium irritum inducat vacationem ipso facto benef. Et haec sententia est valde probabilis.

II. Sent. ita distinguo. Si matrimonium irritum contrahens 2 sit illius nullitatis conscius, beneficium non amittit, donec condemnatur, secus si ignarus sit. Ducitur, quia ratio hujus amissionis est tacita renuntiatio collecta ex contrahentis voluntate eo quod statum cum beneficio incompatible assummat, quod quantum in se est, efficit putans matrimonium irritum quod in se, esse validum: secus de sciente irritum esse, non enim statum incompatible assumere vult, sed deludere alterum contrahentem. Ita docent, Inola, Clem. Gratia, n. 25. de respo. Et ibi Benedicimus Capra in quadam repet. n. 35. Philippus Probos addit. ad Monachum, c. un. n. 15. Et 16. de cleric. conjug. in 6. Decius conf. 169. n. 1. vol. 1. & est etiam valde probabilis.

III. Sent. (cui tanquam probabiliori adhaereo) generaliter 3 asserit, quomodo cumque & ex quocumque casu matrimonium sit irritum, non amittit beneficium ipso jure, sed in delicti poenam, sententia judicis accedente, contrahentem privandum esse, Ducor 1. quia aut hic amittit beneficium in poenam delicti, & tunc exigitur sententia: aut ex tacita renuntiatione, non habita ratione status incompatibilis assumpti, & hoc etiam non, quia tacita renuntiatio non potest majoris esse virtutis, quam expressa (ut probavi disp. 37. n. 34.) At renuntiatio expressa non inducit beneficii vacationem, nisi fiat in manibus Episcopi vel superioris, c. Nisi cum pridem, c. Admonent, c. Quod in dubiis de renunciat. Vel tandem ex tacita renuntiatione, cum assumptione status incompatibilis. Et hoc etiam non habet locum. Quia vere non assumitur status incompatibilis: nec voluntas assumendi quantum in se est, & prout dimittendi beneficium sufficit: sicut nec renuntiatio expressa non facta in manibus superioris legitimi sufficeret. 2. qui non praestat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum, reg. Non praestat, de reg. jur. in 6. & quod nullum est, nullum potest producere effectum, l. a. s. Condemnatum, ff. de sent. Et res. jud. nec est considerabile, ut bene tradunt Flam. de respo. benef. l. 1. q. 6. n. 118. Et Parisius per ipsum alleg. conf. 109. n. 1. vol. 3. & nulla non facta pachantur, c. Proveniens, de filius presb. Et notant Doctores, cap. in praesentia, de probat. Et Flam. de conscientia beneficiorum, q. 46. n. 30. Cum ergo id matrimonium irritum sit, non inducit juris effectum, nec ad id erit in consideratione. Si quidem nullus textus invenitur disponens in hoc evento, solum attentionem facti sufficere. Nec id in aliis eventibus dispositum esse sufficit. Haec enim poenalia non sunt extendenda, maxime cum in contrarium extent omnia juris principia clamantia quod irritum est, nullum producere effectum, alias posset argui injuriam, occidere ferre, putantes esse hominem sibi inimicum, esse irregularem. Quia justus occisor veri hominis est irregularis: & non debet esse peioris conditionis, quam inju-

injustus, qui quantum in se est, & ex parte sua voluntatis interficit, & apud Deum est reus veri homicidii. Tandem, quia multi Doctores (ut n. leg. videbimus) asserunt initium sacris contrahentem matrimonium, quod revera est irritum, & valde sacrilegium, non amittere beneficium donec condemnatur. Et non potest congrua discriminis ratio assignari, eum ob id impedimentum existentem irritum matrimonium amittantur beneficia: ac vacent quando est irritum ob impedimentum consanguinitatis, & ob cetera dirimentia. Quia in omnibus illis vere non est assumptus status incompatibilis, sed sola voluntate cum ipso facto irritum: & procedit eadem ratio: nimirum ex parte sua illum assumptum statum incompatible, & si non perdat ipso facto beneficium, erit utique injustus potiori conditionis quam justus, qui legitimum matrimonium inivit. Et confirm. quia impubes volens vere contrahere matrimonium illudque contrahens, ac irritum, quod malitia non supplet etatem, minime amittit beneficium (ut ex omnium fere sententia dicemus) cum tamen factum quantum ex parte sua voluntatis est, vere contraheret matrimonium nec illud caruit omnino effectu: induxit enim sponsalia obligationem, c. un. de spons. in 6. Ergo a fortiori matrimonium prorsus irritum, nullaque vim obligationis habens non inducit beneficiorum vacationem. Et ideo hujus sententiae sunt Joan. de Lignano cap. 1. de spons. in 6. Cardin. ipsam referens Clem. Gratia, n. 10. q. 17. de respo. Decius conf. 166. in fin. vol. 1. nam licet prius distinxerit (ut retuli n. praeced.) at tandem omnia ea distinctione, hanc partem amplectitur tanquam veriore.

4 Hinc 1. deducitur quid dicendum sit quando matrimonium est irritum, eo quod contrahens sit in sacris constitutus. Quidam (& satis probabiliter) asserunt, ipso jure abesse alia tenet, perdit beneficium. Ducuntur argumentis n. 1. propositis. Ita docent Abbas n. 7. c. 1. de cleric. conjug. Et ibi Card. num. 2. qu. 1. Et c. Joan. eod. tit. n. 8. q. 11. Anch. eodem c. 1. n. 2. n. 2. Et c. un. eod. tit. in 6. n. 5. q. 2. Rom. conf. 483. n. 6. Staphil. de lit. gratia, ubi de variis vacationis modis, quinto vacationis modo, num. 8. Aimon de antiquis, q. par. 5. Videamus n. 14. Aufserius de Capelle Tholose n. 20. num. 4. Et 5. Moral. l. 41. gl. ut. 1. 6. par. 1. Sicut Clericus 2. n. 2. v. praec. vero in istis, Covar. 4. decret. 2. p. cap. 6. s. 3. num. 4. An. Cucus 15. in istis, maior. t. 12. n. 215. Azor l. 13. in istis, moral. c. 13. q. 6. Zarall. in suis de pensionibus, q. 54. n. 6. Et 11. & idem tenent cum hac limitatione, si copula fuit subiecta. Humadol. 41. gl. 2. n. 3. t. 6. par. 1. At contrarium est probabilis, nimirum, non vacare beneficium ipso jure, sed desiderari tenet quod probatur rationibus n. praeced. adductis. Praeterea ex c. 1. de cleric. conjug. ubi de clericis minorum ordinum ducentibus uxores, & deciditur uxores retinendas, beneficium autem dimittenda: & statim fit sermo de constitutis in sacris transeuntibus ad matrimonium, & solam dicitur uxores dimittendas, & ita tenet Jo. Andr. c. Joan. n. 23. de cler. conjug. Et ibi Anton. n. 19. in Anchar. n. 14. Inola num. 24. Idem Anton. cap. 1. in fin. eod. tit. Et ibi Inola fin. Henric. c. Diversis, n. 11. eod. tit. Francus c. un. in princ. n. 4. eod. tit. in 6. Rosella Clericus 4. n. 22. Sivo. Beneficium 3. q. 22. Tabiena Beneficium 2. q. 12. n. 14. Armilla v. Beneficium, n. 20. Bernon. de publicis concub. s. Qui vero solutus est si continere nolit, num. 2. Navar. sum. cap. 25. Hisp. n. 119. Latin. n. 120. Greg. Lop. l. 41. v. Et beneficium, t. 6. p. 1. & manifeste videtur idem sentire ea lex. Ant. Grabat. addit. ad conf. 166. Decii vol. 1. lit. A. Jul. Clar. l. 5. recepti. s. fin. in pract. crim. q. 73. n. 5. Mascar. de probat. concl. 182. n. 6. Et ex Theologis, Henric. t. 7. de indulg. c. 36. n. 1. in comment. tit. G. Manuel 1. to. sum. 2. edit. c. 30. n. ult. Eimm. Sa sum. v. Beneficium n. 24. Lud. Lop. 1. p. in istis, c. 256. col. 5. s. At si de constituto, Et 2. p. ubi de matrim. c. 49. col. 8. immediate ante tit. de imped. consang. Vega 1. to. sum. c. 36. col. 20. in fin.